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1. Úvod

Na trhu osobních financí se v dnešní době nejvíce skloňuje jeden pojem – nemovitost.

Lidé ve velké míře řeší své vlastní bydlení, a to zejména díky nízkým úrokovým sazbám

na hypotečních úvěrech, které se v průměru podle Hypoindex (2016) v říjnu 2016

pohybovali pod úrovní 2 % p.a. Dlouhodobě nízké sazby vedly k tomu, že poptávka po

nemovitostech výrazně převýšila nabídku a došlo k výraznému zdražení nemovitostí

zejména ve velkých městech (ARTN 2018).

V prosinci 2016 vstoupil v platnost zákon o spotřebitelském úvěru, který významně

pozměnil hypoteční trh. V souvislosti s dalšími nařízeními a doporučeními ČNB

ohledně poskytování úvěrů na bydlení se začala úroková sazba postupně zvedat.

Společně se zdražujícími se nemovitostmi to vedlo ke snížení zájmu o nově

poskytované úvěry na bydlení. Meziročně se v květnu 2018 podle Hypoindex (2018)

počet poskytnutých úvěrů snížil o 20 %. Lidé i přesto nadále o investice do nemovitostí

projevují zájem.

Zájem o nemovitosti se projevil také na kapitálovém trhu. Ministerstvo financí ve své

Zprávě o vývoji finančního trhu (2018) uvádí přehled prostředků v podílových

fondech, ze kterého je patrné, že i v oblasti kolektivního investování jsou investice do

nemovitostí populární. Domácí nemovitostní fondy za období 12/2016 až 12/2017

zaznamenaly přírůstek v celkových prostředcích o 31,5 %. Větší změnu zaznamenaly

pouze fondy akciové, kde je ale tato změna podpořena i nadstandartní výkonností

akciových trhů. Oproti roku 2012 se objem prostředků v domácích nemovitostních

fondech více než zdesetinásobil. Z toho vyplývá, že investoři tomuto typu fondů

důvěřují, a očekávají spolu s růstem cen nemovitostí i růst hodnoty zmíněných fondů.
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2. Metodika a cíl práce

Cílem této práce je analyzovat a následně porovnat 4 vybrané nemovitostní fondy,

které jsou nabízeny českým investorům. Záměrně jsou zvoleny fondy, které jsou

v některých aspektech mírně odlišné, aby se jejich porovnání neomezilo pouze na

srovnávání historických výnosů a poplatků. Data pro analýzu jsou získávána

z dostupných informací, které fondy pravidelně zveřejňují (zprávy portfolio managera,

výroční zprávy, statut fondu, historické ceny, klíčové informace pro investory) a

z otázek položených přímo správci fondu (prostřednictvím zaměstnanců). Práce

analyzuje celkem 7 oblastí, které jsou nutné pro celkový pohled na vybrané fondy a

umožní jejich komparaci.

Cíl a skladba fondu

Cíl fondu, který je většinou součástí prezentace pro investory, je spolu se skladbou

dalším důležitým faktorem při výběru vhodné investice. Práce porovnává, do jakých

typů nemovitostí fond investuje, jaká je celková hodnota aktiv a v jakých aktivech drží

finanční prostředky. Taková data jsou z části přístupná veřejně, z části jsou získána

šetřením.

Výkonnost

V rámci analýzy fondu je výkonnost prvním aspektem, který investor sleduje. I tato

práce se bude hodnocení výkonnosti věnovat, a to zejména historické. Pro analýzu

bude použita výkonnost v posledních pěti kalendářních letech (pokud fond takovou

dobu existuje), kumulovaná výkonnost za 5 let a průměrná roční výkonnost vypočtená

za stejné období (vše v procentech).

𝑉(𝑡−𝑛; 𝑡) =
𝑃(𝑡) − 𝑃(𝑡−𝑛)

𝑃(𝑡−𝑛)
∙ 100

kde: V(t-n; t) = míra celkového výnosu za období t až t-n v %

P(t) = cena podílového listu/akcie na konci období t

P(t-n) = cena podílového listu/akcie na konci období t-n; n={1;5}
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𝑣(5) = (√1 +
𝑃(𝑡) − 𝑃(𝑡−5)

𝑃(𝑡−5)

5

− 1) ∙ 100

kde: v(5) = míra průměrného ročního výnosu za 5 období v %

P(t) = cena podílového listu/akcie na konci období t

P(t-5) = cena podílového listu/akcie na konci období t-5

Rizikovost

Pro hodnocení rizikovosti fondů je použito souhrnné hodnocení rizik podle směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2009/65/ES, která zavedla sedmistupňovou škálu.

Tato škála díky jednotné metodice umožňuje porovnat rizikovost různých fondů, a

napomoci tak snadnějšímu rozhodnutí investora.

Tabulka 1: Škála rizikovosti produktu

←POTENCIÁLNĚ NIŽŠÍ RIZIKO
←POTECIÁLNĚ NIŽŠÍ VÝNOSY

POTENCIÁLNĚ VYŠŠÍ RIZIKO→
POTENCIÁLNĚ VYŠŠÍ VÝNOSY→

1 2 3 4 5 6 7
Zdroj: Česká Spořitelna (2011)

Rizikové hodnocení je stanovuje jako vážený průměr z několika klíčových faktorů.

ČSOB (2013) tyto faktory uvádí následovně:

• „Pravděpodobnost splacení investované částky (původní hodnoty investice).

• Kreditní riziko spojené s produktem (riziko emitenta či protistrany).

• Diverzifikace (rozložení peněz v rámci produktu za účelem snížení rizika).

• Tržní riziko (riziko změny ceny nástroje vlivem změny tržních podmínek, např.

ekonomický cyklus, politické vlivy, situace konkrétních firem apod.).

• Měnové riziko.

• Likvidita (jak rychle lze finanční produkt přeměnit na hotovost za přijatelnou

cenu a v přijatelném čase).

• Související rizika (složitost produktu, specifické riziko dané země apod.).“

Další hodnocení rizikovosti je zpracováno podle odpovědi správců fondů, a je tedy

velmi subjektivní.
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Nákladovost

Pro hodnocení nákladovosti fondu je použito informací obsažených v povinně

uveřejněných dokumentech (ceník, klíčové informace pro investory, statut).

Hodnoceny jsou vstupní, výstupní a výkonnostní poplatky, dále pak poplatky za správu

a celková nákladovost (TER).

Výběr nemovitostí

Práce hodnotí a srovnává i proces výběru nemovitostí, tedy jaká jsou kritéria pro

nákup. Práce vychází z již vlastněných nemovitostí, informací ve statutech a odpovědí

správců. Konkrétně se jedná o tato kritéria: lokalita, užití, cena, výnosnost, riziko,

dlouhodobé nájemní smlouvy, reputace nájemníka.

Oceňování nemovitostí

Protože nemovitostní fond je povinen pravidelně (podle statutu) oceňovat svá aktiva,

práce zkoumá způsoby, které správci volí. Odlišné oceňování může způsobit velké

rozdíly v celkové výkonnosti a rizikovosti. Cílem je porovnat intervaly oceňování,

způsoby určování ceny a jejich promítnutí do ceny podílového listu/akcie.

Správa nemovitostí

Největším nákladem nemovitostního fondu je správa a údržba nemovitostí. Práce tedy

porovnává odlišné přístupy v této oblasti, tedy jestli fond pro správu nemovitostí

využívá externí dodavatele nebo jestli je spravuje sám. Informace jsou získány

z dotazování správců.
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3. Literární rešerše

Fondy, kterým se tato práce věnuje, náleží do fondů kolektivního investováním, které

umožňují investovat i menším investorům s dostatečnou mírou diverzifikace a

výběrem instrumentů. Investor, který nemá dostatek finančních prostředků a/nebo

znalostí, aby mohl využít investice do přímých investičních instrumentů, může fondy

kolektivního investování považovat za optimální variantu pro uložení svých finančních

prostředků. Kolektivní investování na finančním trhu vykazuje rostoucí tendenci.

„Objem prostředků ve fondech kolektivního investování během roku 2017 vzrostl o 12,4

%, resp. absolutně o 53,4 mld. Kč. Ke konci roku 2017 tak bylo ve fondech investováno

483,5 mld. Kč, z čehož 280,2 mld. Kč se nacházelo v domácích fondech a 203,3 mld. Kč v

zahraničních fondech.“ (Ministerstvo financí 2018, s. 50). Tato kapitola se snaží

vysvětlit principy kolektivního investování, jejich právní úpravu, popsat jednotlivé

druhy fondů a hodnotící ukazatele.

3.1. Základní faktory ovlivňující výběr investiční strategie

Podle Rejnuše (2014, s. 165) je základním předpokladem pro samotnou existenci

investování bohatství, resp. přebytek peněžních prostředků investora. Autor dále


[…]


Jediný fond Realita spravuje některé nemovitosti samostatně nebo povinnosti deleguje

na nájemníka, ostatní fondy využívají externích společností.
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Z výsledků porovnání vyplývá, že všechny srovnávané nemovitostní vykazují dobré

výsledky a jsou plnohodnotným doplňkem či alternativou ke klasickým investičním

nástrojům pro retailového investora. Každý fond má lehce odlišnou strategii, zatímco

fond Realita se zaměřuje na malé nemovitosti s vysokým výnosem, ČSNF investuje do

velkých projektů s vysokou hodnotou. CREIF a Conseq Realitní jdou střední cestou.

Každý fond v uplynulých pěti letech nabídl jiné zhodnocení finančních prostředků, ale

každý překonal inflaci. Všechny fondy cílí na zhodnocení okolo 4-5 % p.a. a snaží se

nabídnout nižší rizikovost než ostatní fondy kolektivního investování. Poměr mezi

rizikem a výnosem je velmi příznivý a pro investici v horizontu 5-10 let jsou tyto

nemovitostní fondy vhodným nástrojem.

Díky ekonomickému růstu, nízké nezaměstnanosti a vyšším mzdám se o investice

zajímá více lidí. Zároveň budí zájem i investice do nemovitostí díky velmi vysokému

růstu jejich cen. Nabízí se zde srovnání, jak by nemovitostní fondy dopadly v porovnání

s přímou investicí do nemovitosti. Jestli by pro investora s určitým volným kapitálem

bylo výhodnější koupit nemovitost a pronajímat ji, nebo peníze vložit do některého

z nemovitostních fondů, by mohlo být předmětem dalšího zkoumání.

Vzhledem k ekonomickému výhledu ČNB pro roky 2019 a 2020 se dá očekávat posílení

potřeby domácností investovat. ČNB předpokládá ustálení inflace a úrokových sazeb

okolo hranice 2 %, růst HDP v 3 % tempu, posílení koruny, další pokles

nezaměstnanosti a mírné snížení růstu mezd. To by znamenalo růst blahobytu občanů

České republiky, a následný růst poptávky po vkladech a investicích. Zároveň z údajů

o úsporách domácností vyplývá, že se zvyšuje zájem o podílové a investiční fondy.

Z nich největší růst zaznamenávají právě fondy nemovitostní. Dá se předpokládat, že

v budoucnu budou vznikat další nemovitostní fondy.
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6. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat, vyhodnotit a porovnat některé aspekty investování do

nemovitostních fondů. Výběr fondů, které byly analyzovány, probíhal na základě

veřejných nabídek. Vybrány byly fondy, které se mírně odlišovali. Fond Realita jako

dlouhodobě nejvýkonnější, ČSNF jako největší, CREIF jako nový a „zahraniční“ a Conseq

Realitní jako zástupce tradičního přístupu. Komparace poskytla náhled na to, v čem se

fondy odlišují. Jejich odlišný přístup se projevuje zejména ve výkonnosti a v rizikovosti.

Práce se může stát návodem pro investory, kteří zvažují podobnou investici i pro

investiční poradce, kteří takovým klientům poskytují doporučení.

Výhoda nemovitostních fondů spočívá zejména v tom, že na situaci na kapitálových

trzích reagují v menší míře. Nejedná se ovšem o bezrizikovou investici. Stále totiž

existuje celá řada faktorů, které mohou způsobit propad hodnoty fondů, a tím způsobit

investorům ztráty. Pokud si vzpomeneme na hypoteční krizi, určitě si vybavíme

krachující trh s nemovitostmi v USA, který ovlivnil reality na celém světě. Současná

situace realitního trhu připomíná „bublinu“ a obezřetnost je na místě. Na druhou

stranu, komerční nemovitosti nejsou v takovém ohrožení, protože jejich cena nerostla

takovým tempem jako u rezidenčních. Navíc u komerčních nemovitostí výrazně klesá

riziko neplacení nájemného.

Ze srovnávaných fondů nejlépe obstál fond Realita, zejména díky vysoké výnosnosti,

dobré diverzifikaci portfolia a nízké zadluženosti. I přes vyšší náklady dosahoval

nejlepších výnosů. Díky mimopražské orientaci jsou jeho nemovitosti rozloženy do více

krajů, a díky tomu klesají možná lokální rizika. I přes vysokou zadluženost fondu si

dobře vedl i fond ČSNF, který sice nedosahoval takových výnosů, ale jeho portfolio

nemovitostí je velmi zajímavé. Tyto lukrativní nemovitosti evidentně zaujmou celou

řadu investorů, díky čemuž si fond může dovolit investovat opravdu ve velkém. Na

druhé straně je ovšem nutné zdůraznit odlišní přístup ve stanovování hodnoty

podílového listu, který se sice stanovuje denně, ale větší projevy nastávají jen při

přeceňování nemovitostí. Fond Conseq Realitní by se dal charakterizovat jako

kombinace obou předešlých. Preferuje investování přímo do nemovitostí (i když

vlastní především podíly v nemovitostních společnostech) a jeho portfolio tvoří spíše

menší nemovitosti, na druhou stranu se nebojí i velkých projektů. Velkým minusem
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tohoto fondu je velký vstupní poplatek. Fond CREIF sice dosahoval v posledních 3

letech výborných výsledků, ale za cenu domicilace v Lichtenštejnsku a vyšší

zadluženosti. Výsledky byly dosaženy také za pomoci nízkých nákladů (nejnižší TER),

což je také jeden z hlavních propagačních nástrojů fondu. Fond snižuje také náklady na

správu nemovitostí díky delegování na jedinou externí společnost.

Celkové hodnocení fondů je v některých oblastech velmi subjektivní a každého

investora zaujme jiný aspekt. Je tedy na zvážení každého, kam umístí své finanční

prostředky a komu dá svou důvěru.
