## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Daniel Nývlt

**Název práce:** Kolektivní investování

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza a komparace vybraných nemovitostních fondů kolektivního investování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky, celková podobnost 7 %.

### Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autor v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Autor si stanovil cíl analyzovat a porovnat vybrané nemovitostní fondy kolektivního investování českého trhu a doporučit na základě komparace jejich výhodnost pro investování.

Tento cíl byl splněn.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni.

**Otázky k obhajobě:**

Jak ovlivní investiční rozhodování inflace a úrokové sazby depozitních produktů obchodních bank?

Zhodnoťte význam informací na internetu pro marketing investičních společností.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 7. května 2019**

---

**podpis**